П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июня 2024 года

               г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Созоновой О.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело № 5-558-1801/2024 об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Сибстройком» Созоновой Олеси Юрьевны,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного               ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Созонова О.Ю., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Сибстройком», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, ул. в нарушении требований п. 7 ст. 431 НК РФ, не представила в срок до 25.10.2023 в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2023 г., тем самым 26.10.2023 допустила нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

В судебном заседании Созонова О.Ю. вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что не проконтролировала бухгалтера, который не вовремя отправила расчет.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ организации представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Вина должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 15.12.2023, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица; справкой налогового органа о предоставлении расчета по страховым взносам 25.12.2023; иными письменными материалами дела.
Действия Созоновой О.Ю. квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, считаю возможным назначить Созоновой О.Ю. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:

признать должностное лицо – генерального директора ООО «Сибстройком» Созоновой Олеси Юрьевны виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа 300 рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601153010006140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400185005582415169.
   Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.

Копия верна. Мировой судья

Красников А.В.
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

14 июня 2024 года

         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Сибстройком» Созоновой Олеси Юрьевны,

установил:

Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения указанного дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в помещении судебных участков Лангепасского судебного района открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Сибстройком» Созоновой Олеси Юрьевны на 08:45 час. 19.06.2024.

Известить о времени и месте рассмотрения протокола лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья

Красников А.В.
	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО

СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
__________ № 5-      -1801/2024
	Созоновой О.Ю.
г. Лангепас, ул. Мира, д. 6, кв. 24
Межрайонная инспекция

ФНС № 11 по ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю постановление о привлечении Созоновой О.Ю. к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья

А.В. Красников

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО

СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
__________ № 5-      -1801/2024
	Созоновой О.Ю.
г. Лангепас, ул. Мира, д. 6, кв. 24

Межрайонная инспекция

ФНС № 11 по ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю постановление о привлечении Созоновой О.Ю. к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья

А.В. Красников